5. An etiam corporaliter sonuit vox dicentis Dei, *Fiat lux;* sicut corporaliter sonuit vox dicentis Dei, *Tu es Filius meus dilectus*⁵; et hoc per creaturam corporalem, quam fecerat Deus, cum in principio fecit caelum et terram, antequam fieret lux, quae in hac sonante voce facta est? Et si ita est, qua lingua sonuit ista vox, dicente Deo, *Fiat lux;* quia nondum erat linguarum diversitas, quae postea facta est in aedificatione turris post diluuium?⁶ Quenam lingua erat una et sola, qua Deus locutus est, *Fiat lux?* et quis erat quem oportebat audire, atque intelligere, ad quem vox huiusmodi proferretur? An haec absurda carnalisque cogitatio est atque suspicio?

6. Quid ergo dicemus? An id quod intelligitur in sono vocis, cum dicitur, *Fiat lux,* non autem ipse corporeus sonus, hoc bene accipitur esse vox Dei? et utrum hoc ipsum ad naturam pertineat Verbi eius, de quo dicitur, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum?* Cum enim de illo dicitur, *Omnia per ipsum facta sunt*⁷; satis ostenditur et lux per ipsum facta, cum dixit Deus, *Fiat lux.* Quod si ita est, aeternum est quod dixit Deus, *Fiat lux;* quia Verbum Dei Deus apud Deum, Filius unicus Dei, Patri coaeternus est: quamvis Deo hoc in aeterno Verbo dicente creatura temporalis facta sit. Cum enim verba sint temporis, cum dicimus, Quando, et aliquando; aeternum tamen est in Verbo Dei, quando fieri aliquid debeat: et tunc fit quando fieri debuisse in illo Verbo est, in quo non est quando et aliquando, quoniam totum illud Verbum aeternum est.

⁵ Mt. 3, 17.

⁶ Gen. 11, 7.

⁷ Io. 1, 1. 3.

criatura dijo Dios *hágase la luz,* ¿cómo es la luz la primera criatura, si ya existía otra criatura por la cual Dios dijera *hágase la luz?* ¿O es que es la luz la primera criatura, puesto que anteriormente había dicho *en el principio hizo Dios el cielo y la tierra,* y por lo mismo pudiera muy bien mediante la criatura celeste hacerse una voz temporal y mudable, por la cual se dijera *hágase la luz?* Si así es, esta luz temporal que vemos con los ojos del cuerpo fue hecha diciendo Dios *hágase la luz* por medio de la criatura espiritual, a la que Dios ya había hecho, cuando hizo en el principio el cielo y la tierra. También pudo decir perfectamente *hágase la luz* por medio de un movimiento interior y oculto de tal criatura.

5. ¿Sonó acaso también corporalmente la voz de Dios que decía *hágase la luz,* como corporalmente sonó su voz al decir *tú eres mi hijo el amado,* y por lo mismo se efectuó este sonido por una criatura corporal, que Dios había hecho, cuando en el principio hizo el cielo y la tierra, antes de hacer la luz, la que fue hecha por esta voz sonante? Todavía no existía la diversidad de lenguas; fue después en la edificación de la torre de Babel, pasado el diluvio, cuando tuvo lugar esta diversidad. ¿Cuál fue, entonces, aquella lengua única y sola en la que dijo Dios *hágase la luz?* ¿Existía alguno que la oyese y entendiese a quien se dirigía la voz? ¿O es que este pensamiento y conjetura es carnal y absurdo?

6. ¿Qué diremos, pues?, ¿que aquello que se entiende por sonido de la voz, cuando se dice *hágase la luz,* no es ciertamente el mismo sonido corporal, sino más bien la voz de Dios? ¿Entenderemos igualmente que esta voz pertenece a la naturaleza de su Verbo, del cual se dice *en el principio era el Verbo y el Verbo era con Dios y el Verbo era Dios?*, ya que cuando de El se dice, *y todas las cosas fueron hechas por El,* claramente se demuestra que la luz fue hecha por El, al decir Dios *hágase la luz.* Si ello es así, aunque la criatura temporal es hecha por Dios, diciendo esto en el Verbo Eterno, eterno es lo que dijo Dios, *hágase la luz,* porque el Verbo de Dios es Dios con Dios, Hijo Unigénito de Dios y coeterno al Padre. Cuando nosotros decimos, refiriéndonos a algo, en qué tiempo o en algún tiempo, sin duda las palabras pertenecen al tiempo; sin embargo, cuándo y en qué tiempo deba ser hecha alguna cosa es eterno en el Verbo de Dios; y entonces se hace cuando en el Verbo está determinado eternamente que debió hacerse; en cuyo Verbo no existe cuándo ni en qué tiempo, porque todo ello es Verbo eterno.

CAPUT III

QUID SIT LUX ILLA, CURVE NON DICTUM, FIAT CAELUM, ETC., SICUT, FIAT LUX. RESPONSIO PRIMA

7. Et quid est lux ipsa quae facta est? utrum spirituale quid, an corporale? Si enim spirituale, potest ipsa esse prima creatura, iam hoc dicto perfecta, quae primo caelum appellata est, cum dictum est, *In principio fecit Deus caelum et terram*: ut quod *dixit Deus, Fiat lux; et facta est lux*, eam revocante ad se Creatore, conversio eius facta atque illuminata intelligatur.

8. Et cur ita dictum est, *In principio fecit Deus caelum et terram*; et non dictum est, *In principio dixit Deus, Fiat caelum et terra*; et facta sunt caelum et terra: sicut de luce narratur, *Dixit Deus, Fiat lux; et facta est lux*? Utrum prius universaliter nomine caeli et terrae comprehendendum erat et commendandum quod fecit Deus; et deinde per partes exsequendum, quomodo fecit, cum per singula dicitur, *Dixit Deus*; id est, quia per Verbum suum fecit, quidquid fecit?

CAPUT IV

ALTERA RESPONSIO AD SUPERIOREM QUAESTIONEM

9. An cum primum fiebat informitas materiae sive spiritualis sive corporalis, non erat dicendum, *Dixit Deus, Fiat*; quia formam Verbi semper Patri cohaerentis, quo sempiterno dicit Deus omnia, neque sono vocis neque cogitatione temporum sonorum volvente, sed coaeterna sibi luce a se genitae Sapientiae, non imitatur imperfectio, cum dissimilis ab eo quod sume ac primitus est, informitate quadam tendit ad nihilum; sed tunc imitatur Verbi formam, semper atque incommutabiliter Patri cohaerentem, cum et ipsa pro sui generis conversione ad id quod vere ac semper est, id est ad creatorem suae substantiae, formam capit, et fit perfecta creatura: ut in eo quod Scriptura narrat, *Dixit Deus, Fiat*, intelligamus Dei dictum incorporeum in natura Verbi eius coaeterni revocantis ad se imperfectionem creaturae, ut non sit informis,